КОМИТЕТ
ПО ДЕЛАМ АРХИВОВ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

22.06.2022       № 45
г. Оренбург

Об утверждении показателей и

методики расчета эффективности

деятельности муниципальных

архивов Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-

ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Законом Оренбургской

области от 29 августа 2005 года № 2551/460-III-ОЗ «Об архивном деле в

Оренбургской области», указом Губернатора Оренбургской области от 8 ноября

2016 года № 640-ук «Об утверждении положения о комитете по делам архивов

Оренбургской области», в целях мониторинга развития архивного дела в

муниципальных районах и городских округах Оренбургской области,

выявления проблемных вопросов деятельности архивных отделов

администраций муниципальных районов и городских округов и

муниципальных архивных учреждений (далее – муниципальные архивы),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику расчета эффективности деятельности

муниципальных архивов Оренбургской области согласно приложению.

2. Заместителю председателя комитета Семеновой Т.С.,

консультантам комитета Аманкуловой К.А., Сгибневой О.Н., Стяжковой

Г.К. ежегодно до 1 марта, начиная с 2024 года, представлять на

утверждение оценку деятельности муниципальных архивов Оренбургской

области, в соответствии с перечнем показателей и методикой расчета

эффективности деятельности.

3. Рекомендовать муниципальным архивам Оренбургской области:

3.1. провести самооценку в соответствии с перечнем показателей и

методикой расчета эффективности деятельности до 1 марта 2023 года,

3.2. результаты самооценки представить в комитет до 7 марта 2023

года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета                                               И.М. Останина

2

Приложение

к приказу комитета

по делам архивов

Оренбургской области

от 22.06.2022 № 45

Методика расчета эффективности деятельности

муниципальных архивов Оренбургской области

Анализ эффективности деятельности муниципальных архивов

Оренбургской области проводится в целях мониторинга развития архивного

дела и выявления проблемных вопросов деятельности архивных отделов

администраций муниципальных районов и городских округов и

муниципальных архивных учреждений (далее – муниципальные архивы),

требующих внимания комитета по делам архивов Оренбургской области и

органов местного самоуправления. Анализ проводится ежегодно по

показателям, указанным в приложении № 1 методики.

Для повышения степени сопоставимости используется разделение

административных единиц на группы по численности населения (Приложение

№ 2 методики).

Уровень эффективности деятельности муниципального архива

рассчитывается по следующей формуле:

Эа=
П1+П2+…+П10

*Кп
10

где:

Пi – показатели эффективности деятельности муниципальных архивов

Оренбургской области;

Кп – корректирующий коэффициент.

Корректирующий коэффициент рассчитывается по следующей формуле:

Kп=Кi/Кmax,

где:

Кi – общий объем архивных дел, хранящихся в муниципальном

архиве Оренбургской области;

Kmax – максимальное количество архивных дел, хранящихся в

муниципальном архиве Оренбургской области.

3

Приложение № 1

к методике расчета эффективности

деятельности муниципальных архивов

Оренбургской области

Перечень показателей для расчета эффективности деятельности

муниципальных архивов Оренбургской области

№

п/п

Показатель Формула

расчета

Базовые

показатели,

используемые в

формуле

Временные

характеристики

Единицы

измерения

базовых

показателей

Источник

данных и (илн)

метод сбора

информации

Характеристика

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Архивные дела

(единицы хранения),

внесенные в базу

данных ПК

«Архивный фонд», в

общем объеме

архивных дел

хранящихся в

муниципальном

архиве Оренбургской

области

П1 = Кэб / Кобщ П1- архивные дела,

внесенные в базу

данных ФК

«Архивный фонд», в

общем объеме

архивных дел

хранящихся в

муниципальном

архиве Оренбургской

области;

Кэб - количество

архивных дел,

внесенных базу

данных ПК

«Архивный фонд»;

Kобщ - общий объем

архивных дел,

хранящихся в

муниципальном

архиве

год Ед.хр. Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Степень

цифровизации

архивной отрасли,

которая является

одним из показателей

полноты и качества

учета архивных

дел (единиц хранения)

на уровне фонда,

описи, единицы

хранения и документа

4

1 2 3 4 5 6 7 8

2. Организации, не

имеющие

задолженности по

передаче документов

на муниципальное

хранение, в общем

количестве

организаций,

внесенных в список

источников

комплектования

муниципального

архива Оренбургской

области

П2 = Оз / Ообщ П2 - организации, не

имеющие

задолженности по

передаче документов

на муниципальное

хранение, в общем

количестве

организаций,

внесенных в список

источников

комплектования

муниципального

архива Оренбургской

области;

Оз - количество

организаций, не

имеющих

задолженности по

передаче архивных

документов на

хранение в отчетном

году;

Ообщ - общее

количество

организаций,

включенных в список

источников

комплектования

муниципального

архива

год единиц Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Эффективность

работы с

организациями -

источниками

комплектования

муниципального

архива Оренбургской

области по

комплектованию и

сохранности архивных

дел

5

1 2 3 4 5 6 7 8

3. Организации, не

имеющие задолженности

по упорядочению

документов, в общем

количестве организаций,

внесенных в список

источников

комплектования

муниципального архива

П3 = Оу / Ообщ П3 - организации, не

имеющие задолженности

по упорядочению

документов, в общем

количестве организаций,

внесенных в список

источников

комплектования

муниципального архива;

Оу - организации, не

имеющие

задолженности по

упорядочению

документов;

Ообщ - общее

количество

организаций,

включенных в список

источников

комплектования

муниципального

архива

год единиц Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Эффективность

работы с

организациями -

источниками

комплектования

муниципального

архива Оренбургской

области по

комплектованию и

сохранности архивных

дел

6

1 2 3 4 5 6 7 8

4. Организации, имеющие

согласованные ЭПМК

комитета по делам

архивов Оренбургской

области нормативные

документы (инструкция

по делопроизводству,

номенклатура дел), в

общем количестве

организаций, внесенных

в список источников

комплектования

муниципального архива

П4 = Ос / Ообщ П4 - организации,
имеющие согласованные

ЭПМК комитета по

делам архивов

Оренбургской области

нормативные документы

(инструкция по

делопроизводству,

номенклатура дел), в

общем количестве

организаций, внесенных

в список источников

комплектования

муниципального архива;

Ос - организации,
имеющие согласованные

ЭПМК комитета по

делам архивов

Оренбургской области

нормативные документы

(инструкция по

делопроизводству,

номенклатура дел);

Ообщ - общее

количество

организаций,

включенных в список

источников

комплектования

муниципального

архива

год единиц Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Эффективность

работы с

организациями -

источниками

комплектования

муниципального

архива Оренбургской

области по

комплектованию и

сохранности архивных

дел

5. Загруженность

архивных полок в

архивохранилищах

П5=(Кобщ/РВ)*100

П5 – загруженность

архивных полок в

архивохранилищах;

Кобщ – общее кол-во

ед.хр.;

РВ – расчетная

вместимость

архивохранилищ (ед.хр.)

год - Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Обеспечение

нормативных условий

хранения документов

7

1 2 3 4 5 6 7 8

6. Запросы социально-

правового характера,

исполненные с

положительным

результатом, в общем

количестве запросов,

поступивших в

муниципальный архив

Оренбургской области

П6=Зп/Зо П6 – запросы

социально-правового

характера,

исполненные с

положительным

результатом, в общем

количестве запросов,

поступивших в

муниципальный архив

Оренбургской области;

Зп – количество

запросов социально-

правового характера,

исполненных с

положительным

результатом, в

отчетном году;

Зо – общее количество

запросов социально-

правового характера,

поступивших в

муниципальный архив

год единиц Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Уровень

организации

использования

архивных документов

и качество

предоставленных

услуг архивом

7. Оснащение

помещений

архивохранилищ в

соответствии с

нормативными

требованиями

П7= А+Б+…+Е

               6

П7 - оснащение

помещений

архивохранилищ в

соответствии с

нормативными

требованиями:

А) современными

системами охранной

сигнализации (есть – 1,

нет – 0);

Б) современными

системами пожарной

сигнализации (есть - 1,

нет - 0);

год балл Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Уровень

обеспечения

нормативных условий

хранения документов в

архивохранилищах

8

1 2 3 4 5 6 7 8

   В) системами

кондиционирования в

архивохранилищах

(есть – 1, нет – 0);

Г) огнетушителями

(есть – 1, нет – 0);

Д) психрометрами,

(есть – 1, нет – 0);

Е) системами

пожаротушения (есть

— 1, нет - 0)

8. Соотношение

архивных дел на

одного работника

муниципального

архива Оренбургской

области

П8=Добщ/РА П8 — соотношение

архивных дел на

одного работника

муниципального

архива Оренбургской

области;

Добщ – количество

архивных дел,

хранящихся в

муниципальном

архиве;

РА – количество

работников

муниципального

архива

год - Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Уровень

обеспеченности

кадрами

муниципального

архива Оренбургской

области

9. Соблюдение

требований к зданиям

и помещениям архива

Присвоение

баллов

П9 – соблюдение

требований

к зданиям и

помещениях архива:

- помещения 1, 2, 3,

этажей – 1,

- приспособленные

здания (помещения) –

2,

- отдельно стоящее

здание – 3

год балл Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Уровень

обеспечения

нормативных условий

хранения архивных

документов

9

1 2 3 4 5 6 7 8

10. Проведение проверки

наличия и состояния

архивных документов

в муниципальном

архиве

П10=А+Б+В

           3

П10 – проведение

проверки наличия и

состояния архивных

документов в

соответствии с

нормативными

требованиями:

А) цикличность

проверки наличия и

состояния архивных

документов (да – 1, нет

– 0);

Б) качество

проведения проверки

наличия и состояния

архивных документов

и подготовки

документов по

результатам (да –   1,

нет – 0);

В) утверждение

результатов проверки

наличия и состояния

архивных документов

на заседаниях

коллегии комитета по

делам архивов

Оренбургской области

(да – 1, нет – 0);

год балл Муниципальные

архивы

Оренбургской

области

Уровень

достоверности

информации о

количестве

документов, их

физическом состоянии

Приложение № 2

к методике расчета

эффективности деятельности

муниципальных архивов

Оренбургской области

Разделение административных единиц на группы по численности

населения

1 группа (численность населения свыше 50 тысяч человек)

г. Оренбург

г. Орск

г. Новотроицк

г. Бузулук

Оренбургский район

2 группа (численность населения от 30 до 50 тысяч человек)

г. Бугуруслан

Гайский городской округ

Кувандыкский городской округ

Саракташский район

Соль-Илецкий городской округ

Сорочинский городской округ

Новосергиевский район

Тоцкий район

3 группа (численность населения от 15 до 30 тысяч человек)

г. Медногорск

Абдулинский городской округ

Адамовский район

Акбулакский район

Асекеевский район

Бугурусланский район

Бузулукский район

Илекский район

Красногвардейский район

Новоорский район

Октябрьский район

Первомайский район

Переволоцкий район

Сакмарский район

Ташлинский район

Тюльганский район

Шарлыкский район

Ясненский городской округ

11

4 группа (численность населения до 15 тысяч человек)

Александровский район

Беляевский район

Грачевский район

Домбаровский район

ЗАТО Комаровский

Кваркенский район

Курманаевский район

Матвеевский район

Пономаревский район

Светлинский район

Северный район